
ՏԵՂԵԿԱՑՈՒՄ 

Ֆիոլետովո համայնքի ավագանու հերթական նիստի վերաբերյալ 

 

Համայնքը 
Միջոցառման 

անվանումը 
Օրը Ժամը Անցկացման վայրը 

Ֆիոլետովո 
Ավագանու 
հերթական նիստ 

27.05.2025թ. 11:00 

Ֆիոլետովո համայնքի 

ղեկավարի 

աշխատասենյակում 

(գ.Ֆիոլետովո, 1 փ.146) 

 



ՕՐԱԿԱՐԳ 

2025թ. մայիսի 27-ին, ժամը 11.00-ին, Ֆիոլետովո համայնքի ղեկավարի 
աշխատասենյակում կայանալիք ավագանու հերթական նիստի 

 ժամը՝   11.00 

1. Ֆիոլետովո համայնքի 2025 թվականի մայիսի 27-ի նիստի օրակարգը 

հաստատելու մասին։ 
Զեկ. Ա.Աբրահամյան 

 

2․   Հայաստանի Հանրապետության Լոռու մարզի Ֆիոլետովո համայնքի 2024 
թվականի դեկտեմբերի 30-ի թիվ 34-Ն որոշման մեջ փոփոխություն կատարելու 
մասին 

Զեկ.  Հ․ Ղազինյան 

3․   Ֆիոլետովո համայնքում մասնակցային բյուջետավորման գործընթաց սկսելու 
մասին։ 

 

 Զեկ.  Հ․ Ղազինյան 

 

4․  Հայաստանի Հանրապետության Լոռու մարզի Ֆիոլետովո համայնքի ավագանու 
հերթական նիստի օրը սահմանելու մասին 

 

 Զեկ. Ա.Աբրահամյան 

 



ՆԱԽԱԳԻԾ 

 ՖԻՈԼԵՏՈՎՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 
 

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ 
2025 թվականի N 16-Ա 

ՖԻՈԼԵՏՈՎՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆՈՒ 2025 Թ._Ի ՄԱՅԻՍԻ 27_Ի ՆԻՍՏԻ 

ՕՐԱԿԱՐԳԸ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» ՀՀ օրենքի 14-րդ հոդվածի 6-րդ կետի 

դրույթներով Ֆիոլետովո համայնքի ավագանին ՈՐՈՇՈՒՄ Է 

Հաստատել Հայաստանի Հանրապետության Լոռու մարզի Ֆիոլետովո համայնքի 

ավագանու 2025թ-ի մարտի 20-ի թիվ 03 հերթական նիստի օրակարգը․ 

Օրակարգ․ 

1. Ֆիոլետովո համայնքի 2025 թվականի մայիսի 27-ի նիստի օրակարգը հաստատելու 
մասին 

2․ Հայաստանի Հանրապետության Լոռու մարզի Ֆիոլետովո համայնքի 2024 

թվականի դեկտեմբերի 30-ի թիվ 34-Ն որոշման մեջ փոփոխություն կատարելու մասին 

3. Ֆիոլետովո համայնքում մասնակցային բյուջետավորման գործընթաց սկսելու մասին 

 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`                Ա. ՉԻՉՅՈՎ 

  

 

Նախագիծը պատրաստեց Աշխատակազմի քարտուղար Ա. Աբրահամյանը 



ՆԱԽԱԳԻԾ 

 ՖԻՈԼԵՏՈՎՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

 

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ 
2025 թվականի N 17-Ն 

ՖԻՈԼԵՏՈՎՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2024 ԹՎԱԿԱՆԻ ԴԵԿՏԵՄԲԵՐԻ 30-Ի «ՖԻՈԼԵՏՈՎՈ 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ 2025 Թ․-Ի ԲՅՈՒՋԵՆ ՀԱՍՏԱՏԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ» ԹԻՎ 34-Ն ՈՐՈՇՄԱՆ 

ՄԵՋ ՓՈՓՈԽՈՒԹՅՈՒՆ ԿԱՏԱՐԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

Ղեկավարվելով «Տեղական Ինքնակառավարման մասին Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 

18-րդ հոդվածի 1-ին մասի 5-րդ կետի, «Բյուջետային համակարգի մասին»Հայաստանի 

Հանրապետության օրենքի 32-րդ հոդվածի 3-րդ կետի և «Նորմատիվ իրավական ակտերի մասին» 

Հայաստանի Հանրապետության օրենքի 33-րդ հոդվածի 1-ին մասի 3-րդ կետի դրույթներով` 

Ֆիոլետովո համայնքի ավագանին որոշում է 

Կատարել փոփոխություն Ֆիոլետովո համայնքի 2024թ.-ի դեկտեմբերի 30-ի «Հայաստանի 

Հանրապետության Լոռու մարզի Ֆիոլետովո համայնքի 2025 թ.-ի բյուջեն հաստատելու մասին» 

թիվ 34-Ն որոշման մեջ` համաձայն հավելվածի։ 

 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`                Ա. ՉԻՉՅՈՎ 

  

 

Նախագիծը պատրաստեց Առաջատար մասնագետ-ֆինանսիստ Հ. 

Ղազինյանը 



ՀՀ   Լ Ո Ռ ՈՒ   Մ Ա Ր Զ Ի

ՖԻՈԼՈՏՈՎՈ  ՀԱՄԱՅՆՔԻ

2025 ԹՎԱԿԱՆԻ  ԲՅՈՒՋԵ

    Հաստատված է               Ֆիոլետովո համայնքի 

    ավագանու 2025 թվականի  մայիսի27-ի N _17-Ն  որոշմամբ

                      ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ             ԱԼԵՔՍԵՅ ՉԻՉՅՈՎ

           



այդ թվում`

վարչական մաս
ֆոնդային 

մաս
1 2 3 4 5 6

1000
ԸՆԴԱՄԵՆԸ ԵԿԱՄՈՒՏՆԵՐ    (տող 1100 + տող 

1200+տող 1300)    
94566,9 65946,4 39620,5

1100
այդ թվում՛ 1.ՀԱՐԿԵՐ ԵՎ ՏՈՒՐՔԵՐ  (տող 1110 + տող 

1120 + տող 1130 + տող 1140 + տող 1150)               
7100 12833,9 12833,9 X

1110
այդ թվում`1.1 Գույքային հարկեր անշարժ գույքից (տող 

1111 + տող 1112 + տող 1113)
7131 6019,4 6019,4 X

1111

այդ թվում` Գույքահարկ համայնքների վարչական 

տարածքներում գտնվող շենքերի և շինությունների 

համար
0,0 0,0 X

1112
Հողի հարկ համայնքների վարչական տարածքներում 

գտնվող հողի համար
105,0 105,0 X

1113 Համայնքի բյուջե մուտքագրվող անշարժ գույքի հարկ 5914,4 5914,4 X

1120  1.2 Գույքային հարկեր այլ գույքից 7136 6614,5 6614,5 X

1121 այդ թվում` Գույքահարկ փոխադրամիջոցների համար 6614,5 6614,5 X

1130

1.3 Տեղական տուրքեր (տող 11301 + տող 11302 + տող 

11303 + տող 11304 + տող 11305 + տող 11306 + տող 

11307 + տող 11308 + տող 11309 + տող 11310 + տող 

7145 200,0 200,0 X

11301

 Համայնքի վարչական տարածքում նոր շենքերի, 

շինությունների և ոչ հիմնական  շինությունների 

շինարարության (տեղադրման) թույլտվության համար 

0,0 X

11302

Համայնքի վարչական տարածքում գոյություն ունեցող 

շենքերի և շինությունների վերակառուցման, 

ուժեղացման, վերականգնման, արդիականացման և 

0,0 X

11303

Համայնքի վարչական տարածքում շենքերի, 

շինությունների և քաղաքաշինական այլ օբյեկտների  

քանդման թույլտվության համար
0,0 X

11304

 Համայնքի վարչական տարածքում, սահմանամերձ և 

բարձրլեռնային համայնքների վարչական տարածքում, 

բացառությամբ միջպետական և հանրապետական 

նշանակության ավտոմոբիլային ճանապարհների 

կողեզրում, խանութներում և կրպակներում հեղուկ 

վառելիքի, սեղմված բնական կամ հեղուկացված 

նավթային գազերի վաճառքի թույլտվության համար

0,0 X

11305

Համայնքի վարչական տարածքում, սահմանամերձ և 

բարձրլեռնային համայնքների վարչական տարածքում 

գտնվող մանրածախ առևտրի կետերում կամ 

ավտոմեքենաների տեխնիկական սպասարկման և 

նորոգման ծառայության օբյեկտներում տեխնիկական 

հեղուկների վաճառքի թույլտվության համար

0,0 X

11306

Համայնքի վարչական տարածքում թանկարժեք 

մետաղներից պատրաստված իրերի՛ որոշակի վայրում 

մանրածախ առք ու վաճառք իրականացնելու 
0,0 X

11307

Համայնքի վարչական տարածքում ոգելից և 

ալկոհոլային խմիչքների և (կամ) ծխախոտի 

արտադրանքի վաճառքի թույլտվության համար
200,0 200,0 X

11308

Իրավաբանական անձանց և անհատ 

ձեռնարկատերերին համայնքի վարչական տարածքում 

,«Առևտրի և ծառայությունների մասին,, Հայաստանի 

Հանրապետության օրենքով սահմանված՝ բացօթյա 

0,0 X

Հատված_1
Համայնքի բյուջեի եկամուտները

(հազար դրամով)

Տողի NN Եկամտատեսակները
Հոդվածի 

NN

Ընդամենը 
(ս.5+ս.6)

2



այդ թվում`

վարչական մաս
ֆոնդային 

մաս
1 2 3 4 5 6

(հազար դրամով)

Տողի NN Եկամտատեսակները
Հոդվածի 

NN

Ընդամենը 
(ս.5+ս.6)

11309

Համայնքի վարչական տարածքում առևտրի, հանրային 

սննդի, զվարճանքի, շահումով խաղերի և 

վիճակախաղերի կազմակերպման օբյեկտներին, 

խաղատներին և բաղնիքներին (սաունաներին) ժամը 

24.00-ից հետո աշխատելու թույլտվության համար 

0,0 X

11310

Համայնքի վարչական տարածքում համայնքային 

կանոններին համապատասխան հանրային սննդի 

կազմակերպման և իրացման թույլտվության համար 

0,0 X

11311

Քաղաքային բնակավայրերում ավագանու որոշմամբ, 

սահմանված կարգին համապատասխան, տնային 

կենդանիներ պահելու թույլտվության համար 

0,0 X

11312

Ավագանու սահմանած կարգին ու պայմաններին 

համապատասխան՝ համայնքի վարչական տարածքում 

արտաքին գովազդ տեղադրելու թույլտվության համար, 

0,0 X

11313

Հայաստանի Հանրապետության վարչատարածքային 

միավորների խորհրդանիշերը (զինանշան, անվանում և 

այլն), որպես օրենքով գրանցված ապրանքային նշան, 

ապրանքների արտադրության, աշխատանքների 

0,0 X

11314

Համայնքի վարչական տարածքում մարդատար 

տաքսու (բացառությամբ երթուղային տաքսիների, 

միկրոավտոբուսների) ծառայություն իրականացնելու 
թույլտվության համար 

0,0 X

11315

Համայնքի վարչական տարածքում քաղաքացիական 

հոգեհանգստի (հրաժեշտի) ծիսակատարության 

ծառայությունների իրականացման և (կամ) 

0,0 X

11316

Համայնքի վարչական տարածքում մասնավոր 

գերեզմանատան կազմակերպման և շահագործման 

թույլտվության համար 

0,0 X

11317

 Համայնքի վարչական տարածքում տեխնիկական և 

հատուկ նշանակության հրավառություն 

իրականացնելու թույլտվության համար
0,0 X

11318

Համայնքի տարածքում սահմանափակման ենթակա 

ծառայության օբյեկտի գործունեության թույլտվության 

համար 

0,0 X

11319 Այլ տեղական տուրքեր 0,0 X

1140
1.4 Համայնքի բյուջե վճարվող պետական տուրքեր  

(տող 1141 + տող 1142), այդ թվում`  
7146 0,0 0,0 X

1141

Քաղաքացիական կացության ակտեր գրանցելու, 
դրանց մասին քաղաքացիներին կրկնակի 

վկայականներ, քաղաքացիական կացության 

0,0 X

1142

Նոտարական գրասենյակների կողմից նոտարական 

ծառայություններ կատարելու, նոտարական կարգով 

վավերացված փաստաթղթերի կրկնօրինակներ տալու, 
0,0 X

1150
 1.5 Այլ հարկային եկամուտներ  (տող 1151 + տող 1155 

),    այդ թվում`    
7161 0,0 0,0 X

1151

Օրենքով պետ. բյուջե ամրագրվող հարկերից և այլ 
պարտադիր վճարներից  մասհանումներ համայնքների 

բյուջեներ   (տող 1152 + տող 1153 + տող 1154),          

0,0 X

1152 Եկամտային հարկ 0,0 X

1153  Շահութահարկ 0,0 X

1154
Այլ հարկերից և պարտադիր վճարներից կատարվող 

մասհանումներ
0,0 X

1155

Հողի հարկի, գույքահարկի և անշարժ գույքի հարկի 

գծով համայնքի բյուջե վճարումների բնագավառում 

բացահայտված հարկային օրենսդրության 

0,0 X

3



այդ թվում`

վարչական մաս
ֆոնդային 

մաս
1 2 3 4 5 6

(հազար դրամով)

Տողի NN Եկամտատեսակները
Հոդվածի 

NN

Ընդամենը 
(ս.5+ս.6)

1200

2. ՊԱՇՏՈՆԱԿԱՆ ԴՐԱՄԱՇՆՈՐՀՆԵՐ (տող 1210 + 

տող 1220 + տող 1230 + տող 1240 + տող 1250 + տող 

1260)

7300 78620,5 50000,0 28620,5

1210

2.1  Ընթացիկ արտաքին պաշտոնական 

դրամաշնորհներ` ստացված այլ պետություններից,  

այդ թվում` 

7311 0,0 0,0 X

1211

Համայնքի բյուջե մուտքագրվող արտաքին 

պաշտոնական դրամաշնորհներ` ստացված այլ 
պետությունների տեղական ինքնակառավարման 

0,0 X

1220
2.2 Կապիտալ արտաքին պաշտոնական 

դրամաշնորհներ` ստացված այլ պետություններից
7312 0,0 X 0,0

1221

Համայնքի բյուջե մուտքագրվող արտաքին 

պաշտոնական դրամաշնորհներ` ստացված այլ 
պետությունների տեղական ինքնակառավարման 

0,0 X

1230

2.3 Ընթացիկ արտաքին պաշտոնական 

դրամաշնորհներ`  ստացված միջազգային 

կազմակերպություններից
7321 0,0 0,0 X

1231

Համայնքի բյուջե մուտքագրվող արտաքին 

պաշտոնական դրամաշնորհներ` ստացված 

միջազգային կազմակերպություններից ընթացիկ 

ծախսերի ֆինանսավորման նպատակով 

0,0 X

1240

2.4 Կապիտալ արտաքին պաշտոնական 

դրամաշնորհներ`  ստացված միջազգային 

կազմակերպություններից
7322 0,0 X 0,0

1241

Համայնքի բյուջե մուտքագրվող արտաքին 

պաշտոնական դրամաշնորհներ` ստացված 

միջազգային կազմակերպություններից կապիտալ 
ծախսերի ֆինանսավորման նպատակով 

0,0 X

1250

2.5 Ընթացիկ ներքին պաշտոնական դրամաշնորհներ` 

ստացված կառավարման այլ մակարդակներից (տող 

1251 + տող 1252 + տող 1255 + տող 1256) ,    որից`      

7331 50000,0 50000,0 X

1251
 Պետական բյուջեից ֆինանսական համահարթեցման 

սկզբունքով տրամադրվող դոտացիաներ
50000,0 50000,0 X

1252
 Պետական բյուջեից տրամադրվող այլ դոտացիաներ 

(տող 1253 + տող 1254)    այդ թվում`   
0,0 0,0 X

1253

 Համայնքի բյուջեի եկամուտները նվազեցնող` ՀՀ 

օրենքների կիրարկման արդյունքում համայնքի բյուջեի 

եկամուտների կորուստների պետության կողմից 

0,0 X

1254 Այլ դոտացիաներ 0,0 X

1255
Պետական բյուջեից տրամադրվող նպատակային 

հատկացումներ (սուբվենցիաներ)
0,0 X

1256

 ՀՀ այլ համայնքների բյուջեներից ընթացիկ ծախսերի 

ֆինանսավորման նպատակով ստացվող 

պաշտոնական դրամաշնորհներ
0,0 0,0 X

1260

 2.6 Կապիտալ ներքին պաշտոնական 

դրամաշնորհներ` ստացված կառավարման այլ 
մակարդակներից   (տող 1261 + տող 1262)

7332 28620,5 X 28620,5

1261

 Պետական բյուջեից կապիտալ ծախսերի 

ֆինանսավորման նպատակային հատկացումներ 

(սուբվենցիաներ)

28620,5 X 28620,5

1262

 ՀՀ այլ համայնքներից կապիտալ ծախսերի 

ֆինանսավորման նպատակով ստացվող 

պաշտոնական դրամաշնորհներ
0,0 X

1300

3. ԱՅԼ ԵԿԱՄՈՒՏՆԵՐ (տող 1310 + տող 1320 + տող 

1330 + տող 1340 + տող 1350 + տող 1360 + տող 1370 + 

տող 1380 + տող 1390), այդ թվում`    

7400 3112,5 3112,5 11000,0

1310 3.1 Տոկոսներ այդ թվում` 7411 0,0 X 0,0

1311

Օրենքով նախատեսված դեպքերում բանկերում 

համայնքի բյուջեի ժամանակավոր ազատ միջոցների 

տեղաբաշխումից և դեպոզիտներից ստացված 

0,0 X

4



այդ թվում`

վարչական մաս
ֆոնդային 

մաս
1 2 3 4 5 6

(հազար դրամով)

Տողի NN Եկամտատեսակները
Հոդվածի 

NN

Ընդամենը 
(ս.5+ս.6)

1320 3.2 Շահաբաժիններ 7412 0,0 0,0 X

1321

Բաժնետիրական ընկերություններում համայնքի 

մասնակցության դիմաց համայնքի բյուջե կատարվող 

մասհանումներ (շահաբաժիններ)

0,0 X

1330
3.3 Գույքի վարձակալությունից եկամուտներ  (տող 

1331 + տող 1332 + տող 1333 +  տող 1334)
7415 1725,0 1725,0 X

1331
Համայնքի սեփականություն համարվող հողերի 

վարձակալության վարձավճարներ 
1725,0 1725,0 X

1332

Համայնքի վարչական տարածքում գտնվող պետական 

սեփականություն համարվող հողերի վարձակալության 

վարձավճարներ 

0,0 X

1333

Համայնքի վարչական տարածքում գտնվող պետության 

և համայնքի սեփականությանը պատկանող 

հողամասերի կառուցապատման իրավունքի դիմաց 

0,0 X

1334 Այլ գույքի վարձակալությունից մուտքեր 0,0 0,0 X

1340

3.4 Համայնքի բյուջեի եկամուտներ ապրանքների 

մատակարարումից և ծառայությունների մատուցումից   

 (տող 1341 + տող 1342+ տող 1343)

7421 0,0 0,0 X

1341

Համայնքի սեփականություն հանդիսացող, այդ թվում` 

տիրազուրկ, համայնքին որպես սեփականություն 

անցած ապրանքների (բացառությամբ հիմնական 

միջոց, ոչ նյութական կամ բարձրարժեք ակտիվ 

0,0 X

1342

 Պետության կողմից տեղական ինքնակառավարման 

մարմիններին պատվիրակված լիազորությունների 

իրականացման ծախսերի ֆինանսավորման համար 

0,0 X

1343

Օրենքով սահմանված դեպքերում համայնքային 

հիմնարկների կողմից առանց տեղական տուրքի 

գանձման մատուցվող ծառայությունների կամ 

0,0 X

1350
3.5 Վարչական գանձումներ (տող 1351 + տող 

1352+տող 1353),     այդ թվում` 
7422 1150,0 1150,0 X

1351

Տեղական վճարներ  

(տող13501+տող13502+տող13503+տող13504+տող1350

5+տող13506+տող13507+տող13508+տող13509+տող13

510+տող13511+տող13512+տող13513+տող13514+տող

1150,0 1150,0 X

13501

Համայնքի տարածքում շենքի կամ շինության 

արտաքին տեսքը փոփոխող վերակառուցման 

աշխատանքներ կատարելու հետ կապված 

տեխնիկատնտեսական պայմաններ մշակելու և 

0,0 0,0 X

13502

Ճարտարապետաշինարարական նախագծային 

փաստաթղթերով նախատեսված՝ շինարարության 

թույլտվություն պահանջող, բոլոր շինարարական 

աշխատանքներն իրականացնելուց հետո շենքերի և 

0,0 0,0 X

13503

Ճարտարապետաշինարարական նախագծային 

փաստաթղթերով նախատեսված աշխատանքներն 

ավարտելուց հետո շահագործման թույլտվության 

0,0 0,0 X

13504

Համայնքի տնօրինության և օգտագործման տակ 

գտնվող հողերը հատկացնելու, հետ վերցնելու և 

վարձակալության տրամադրելու դեպքերում 

0,0 0,0 X

13505
Համայնքի կողմից կազմակերպվող մրցույթների և 

աճուրդների մասնակցության համար
0,0 0,0 X

13506
Համայնքի վարչական տարածքում տոնավաճառներին 

(վերնիսաժներին) մասնակցելու համար
0,0 0,0 X

13507

Համայնքի կողմից աղբահանության վճար վճարողների 

համար աղբահանության աշխատանքները 

կազմակերպելու համար
700,0 700,0 X

5



այդ թվում`

վարչական մաս
ֆոնդային 

մաս
1 2 3 4 5 6

(հազար դրամով)

Տողի NN Եկամտատեսակները
Հոդվածի 

NN

Ընդամենը 
(ս.5+ս.6)

13508

Համայնքի կողմից իրավաբանական անձանց կամ 

անհատ ձեռնարկատերերին շինարարական և խոշոր 

եզրաչափի աղբի հավաքման և փոխադրման, ինչպես 

նաև աղբահանության վճար վճարողներին 

շինարարական  և խոշոր եզրաչափի աղբի ինքնուրույն 

հավաքման և փոխադրման թույլտվության համար

450,0 450,0 X

13509 Կենտրոնացված ջեռուցման համար 0,0 X

13510

Ջրմուղ-կոյուղու համար այն համայնքներում, որոնք 

ներառված չեն ջրմուղ-կոյուղու ծառայություններ 

մատուցող կազմակերպությունների սպասարկման 

0,0 X

13511

Ոռոգման ջրի մատակարարման համար այն 

համայնքներում, որոնք ներառված չեն 

,«Ջրօգտագործողների ընկերությունների և 

0,0 X

13512

Համայնքի կողմից կառավարվող բազմաբնակարան 

շենքերի ընդհանուր բաժնային սեփականության 

պահպանման պարտադիր նորմերի կատարման 

0,0 X

13513
Համայնքային ենթակայության մանկապարտեզի 

ծառայությունից օգտվողների համար
0,0 0,0 X

13514

Համայնքային ենթակայության արտադպրոցական 

դաստիարակության հաստատությունների 

(երաժշտական, նկարչական և արվեստի դպրոցներ և 

0,0 0,0 X

13515

Համայնքի վարչական տարածքում, սակայն համայնքի 

բնակավայրերից դուրս գտնվող՝ ավագանու որոշմամբ 

հանրային հանգստի վայր սահմանված և համայնքի 

0,0 X

13516

Համայնքային սեփականություն հանդիսացող 

պատմության և մշակույթի անշարժ հուշարձանների և 

համայնքային ենթակայության թանգարանների մուտքի 

0,0 X

13517

Համայնքային սեփականություն հանդիսացող 

ընդհանուր օգտագործման փողոցներում և 

հրապարակներում (բացառությամբ բակային 

0,0 X

13518
Համայնքի արխիվից փաստաթղթերի պատճեններ 

տրամադրելու համար
0,0 X

13519
Համայնքն սպասարկող անասնաբույժի 

ծառայությունների դիմաց
0,0 0,0 X

13520 Այլ տեղական վճարներ 0,0 X

1352

Համայնքի վարչական տարածքում ինքնակամ 

կառուցված շենքերի, շինությունների օրինականացման 

համար վճարներ 

0,0 X

1353
Համայնքի բյուջե մուտքագրվող այլ վարչական 

գանձումներ
0,0 X

1360
3.6 Մուտքեր տույժերից, տուգանքներից (տող 1361 + 

տող 1362)
7431 0,0 0,0 X

1361

Վարչական իրավախախտումների համար տեղական 

ինքնակառավարման մարմինների կողմից 

պատասխանատվության միջոցների կիրառումից 

եկամուտներ

0,0 X

1362

Մուտքեր համայնքի բյուջեի նկատմամբ ստանձնած 

պայմանագրային պարտավորությունների 

չկատարման դիմաց գանձվող տույժերից
0,0 X

1370

3.7 Համայնքի բյուջե մուտքագրվող այլ 
կատեգորիաներում չդասակարգված ընթացիկ 

տրանսֆերտներ(տող 1371 + տող 1372)այդ թվում`

7441 0,0 0,0 X

1371

Ֆիզիկական անձանց և կազմակերպությունների 

նվիրաբերությունից համայնքին, վերջինիս ենթակա 

բյուջետային հիմնարկների տնօրինմանն անցած գույքի 

0,0 X

1372

Ֆիզիկական անձանց և կազմակերպությունների 

նվիրաբերությունից համայնքին, վերջինիս ենթակա 

բյուջետային հիմնարկների տնօրինմանն անցած գույքի 

0,0 X

1380

3.8 Համայնքի բյուջե մուտքագրվող այլ 
կատեգորիաներում չդասակարգված կապիտալ 
տրանսֆերտներ   (տող 1381 + տող 1382)այդ թվում`

7442 0,0 X 0,0

1381

Նվիրատվության, ժառանգության իրավունքով 

ֆիզիկական անձանցից և կազմակերպություններից 

համայնքին, վերջինիս ենթակա բյուջետային 

0,0 X

6



այդ թվում`

վարչական մաս
ֆոնդային 

մաս
1 2 3 4 5 6

(հազար դրամով)

Տողի NN Եկամտատեսակները
Հոդվածի 

NN

Ընդամենը 
(ս.5+ս.6)

1382

Նվիրատվության, ժառանգության իրավունքով 

ֆիզիկական անձանցից և կազմակերպություններից 

համայնքին, վերջինիս ենթակա բյուջետային 

0,0 X

1390 3.9 Այլ եկամուտներ (տող 1391 + տող 1392 + տող 1393) 7452 237,5 237,5 11000,0

1391
այդ թվում`  Համայնքի գույքին պատճառած վնասների 

փոխհատուցումից մուտքեր 
0,0 X

1392
Վարչական բյուջեի պահուստային ֆոնդից ֆոնդային 

բյուջե կատարվող հատկացումներից մուտքեր
11000,0 X 11000,0

1393

Օրենքով և իրավական այլ ակտերով սահմանված` 

համայնքի բյուջեի մուտքագրման ենթակա այլ 
եկամուտներ

237,5 237,5

7



այդ թվում`

վարչական մաս
ֆոնդային 

մաս
1 2 3 4 5 6

(հազար դրամով)

Տողի NN Եկամտատեսակները
Հոդվածի 

NN

Ընդամենը 
(ս.5+ս.6)

8



                                         

(հազար դրամներով)

վարչական 
մաս

ֆոնդային մաս

1 2 3 4 5 6 7 8

2000  X X X

ԸՆԴԱՄԵՆԸ ԾԱԽՍԵՐ 
(տող2100+տող2200+տող2300+տող2400+տող2500+տող2600+տող27

00+տող2800+տող2900+տող3000+տող3100)

134047,3 65946,4 79100,9

2100 01 0 0

ԸՆԴՀԱՆՈՒՐ ԲՆՈՒՅԹԻ ՀԱՆՐԱՅԻՆ 
ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ 

(տող2110+տող2120+տող2130+տող2140+տող2150+տող2160+տող21
70+տող2180)                                                                                        

43310,4 41790,0 1520,4

2110 01 1 0

Օրենսդիր և գործադիր մարմիններ, պետական կառավարում, 

ֆինանսական և հարկաբյուջետային հարաբերություններ, 

արտաքին հարաբերություններ
42860,4 41340,0 1520,4

2111 01 1 1 Օրենսդիր և գործադիր մարմիններ,պետական կառավարում 42860,4 41340,0 1520,4

2112 01 1 2 Ֆինանսական և հարկաբյուջետային հարաբերություններ 0,0

2113 01 1 3 Արտաքին հարաբերություններ 0,0

2120 01 2 0 Արտաքին տնտեսական օգնություն 0,0 0,0 0,0

2121 01 2 1 Արտաքին տնտեսական աջակցություն 0,0

2122 01 2 2
Միջազգային կազմակերպությունների միջոցով տրամադրվող 
տնտեսական օգնություն 

0,0

2130 01 3 0 Ընդհանուր բնույթի ծառայություններ 0,0 0,0 0,0

2131 01 3 1
Աշխատակազմի /կադրերի/ գծով ընդհանուր բնույթի 
ծառայություններ 

0,0

2132 01 3 2 Ծրագրման և վիճակագրական ընդհանուր ծառայություններ 0,0

2133 01 3 3 Ընդհանուր բնույթի այլ ծառայություններ 0,0 0,0

2140 01 4 0 Ընդհանուր բնույթի հետազոտական աշխատանք 0,0 0,0 0,0

2141 01 4 1 Ընդհանուր բնույթի հետազոտական աշխատանք 0,0

2150 01 5 0
Ընդհանուր բնույթի հանրային ծառայությունների գծով 
հետազոտական և նախագծային աշխատանքներ 

0,0 0,0 0,0

2151 01 5 1
Ընդհանուր բնույթի հանրային ծառայություններ գծով 
հետազոտական և նախագծային աշխատանքներ  

0,0

2160 01 6 0
Ընդհանուր բնույթի հանրային ծառայություններ (այլ դասերին 
չպատկանող)

450,0 450,0 0,0

2161 01 6 1
Ընդհանուր բնույթի հանրային ծառայություններ (այլ դասերին 
չպատկանող) 

450,0 450,0 0,0

2170 01 7 0 Պետական պարտքի գծով գործառնություններ 0,0 0,0 0,0

2171 01 7 1 Պետական պարտքի գծով գործառնություններ 0,0

2180 01 8 0
Կառավարության տարբեր մակարդակների միջև իրականացվող 
ընդհանուր բնույթի տրանսֆերտներ

0,0 0,0 0,0

2181 01 8 1
Կառավարության տարբեր մակարդակների միջև իրականացվող 
ընդհանուր բնույթի տրանսֆերտներ

0,0 0,0 0,0

2182 01 8 1  - դրամաշնորհներ ՀՀ պետական բյուջեին  0,0

2183 01 8 1  - դրամաշնորհներ ՀՀ այլ համայնքերի բյուջեներին  0,0

2184 01 8 1
այդ թվում` Երևանի համաքաղաքային ծախսերի 
ֆինանսավորման համար

0,0

2200 02 0 0
ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅՈՒՆ 

(տող2210+2220+տող2230+տող2240+տող2250)
0,0 0,0 0,0

2210 02 1 0 Ռազմական պաշտպանություն 0,0 0,0 0,0

2211 02 1 1 Ռազմական պաշտպանություն 0,0

2220 02 2 0 Քաղաքացիական պաշտպանություն 0,0 0,0 0,0

2221 02 2 1 Քաղաքացիական պաշտպանություն 0,0 0,0

2230 02 3 0 Արտաքին ռազմական օգնություն 0,0 0,0 0,0

2231 02 3 1 Արտաքին ռազմական օգնություն 0,0

2240 02 4 0
Հետազոտական և նախագծային աշխատանքներ 
պաշտպանության ոլորտում

0,0 0,0 0,0

  

Ընդամենը 
(ս.7+ս.8)

 ՀԱՏՎԱԾ 2
 ՀԱՄԱՅՆՔԻ  ԲՅՈՒՋԵԻ ԾԱԽՍԵՐԸ` ԸՍՏ ԲՅՈՒՋԵՏԱՅԻՆ ԾԱԽՍԵՐԻ  ԳՈՐԾԱՌԱԿԱՆ 

Բա-
ժին

Խումբ Դաս

     այդ թվում`  

Տողի 
NN

Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 
բաժինների, խմբերի և դասերի անվանումները

7



վարչական 
մաս

ֆոնդային մաս

1 2 3 4 5 6 7 8

  

Ընդամենը 
(ս.7+ս.8)

Բա-
ժին

Խումբ Դաս

     այդ թվում`  

Տողի 
NN

Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 
բաժինների, խմբերի և դասերի անվանումները

2241 02 4 1
Հետազոտական և նախագծային աշխատանքներ 
պաշտպանության ոլորտում

0,0

2250 02 5 0 Պաշտպանություն (այլ դասերին չպատկանող) 0,0 0,0 0,0

2251 02 5 1 Պաշտպանություն (այլ դասերին չպատկանող) 0,0

2300 03 0 0

ՀԱՍԱՐԱԿԱԿԱՆ ԿԱՐԳ, ԱՆՎՏԱՆԳՈՒԹՅՈՒՆ և 
ԴԱՏԱԿԱՆ ԳՈՐԾՈՒՆԵՈՒԹՅՈՒՆ 

(տող2310+տող2320+տող2330+տող2340+տող2350+տող2360+տող23

0,0 0,0 0,0

2310 03 1 0 Հասարակական կարգ և անվտանգություն 0,0 0,0 0,0

2311 03 1 1 Ոստիկանություն 0,0

2312 03 1 2 Ազգային անվտանգություն 0,0

2313 03 1 3 Պետական պահպանություն 0,0

2320 03 2 0 Փրկարար ծառայություն 0,0 0,0 0,0

2321 03 2 1 Փրկարար ծառայություն 0,0

2330 03 3 0 Դատական գործունեություն և իրավական պաշտպանություն 0,0 0,0 0,0

2331 03 3 1 Դատարաններ 0,0

2332 03 3 2 Իրավական պաշտպանություն 0,0

2340 03 4 0 Դատախազություն 0,0 0,0 0,0

2341 03 4 1 Դատախազություն 0,0

2350 03 5 0 Կալանավայրեր 0,0 0,0 0,0

2351 03 5 1 Կալանավայրեր 0,0

2360 03 6 0
Հետազոտական ու նախագծային աշխատանքներ 
հասարակական կարգի և անվտանգության ոլորտում 

0,0 0,0 0,0

2361 03 6 1
Հետազոտական ու նախագծային աշխատանքներ 
հասարակական կարգի և անվտանգության ոլորտում 

0,0

2370 03 7 0
Հասարակական կարգ և անվտանգություն  (այլ դասերին 
չպատկանող)

0,0 0,0 0,0

2371 03 7 1
Հասարակական կարգ և անվտանգություն (այլ դասերին 
չպատկանող)

0,0

2400 04 0 0

ՏՆՏԵՍԱԿԱՆ ՀԱՐԱԲԵՐՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐ 
(տող2410+տող2420+տող2430+տող2440+տող2450+տող2460+տող24

70+տող2480+տող2490)

48544,0 2544,0 46000,0

2410 04 1 0
Ընդհանուր բնույթի տնտեսական, առևտրային և աշխատանքի 
գծով հարաբերություններ

0,0 0,0 0,0

2411 04 1 1
Ընդհանուր բնույթի տնտեսական և առևտրային 
հարաբերություններ 

0,0

2412 04 1 2
Աշխատանքի հետ կապված ընդհանուր բնույթի 
հարաբերություններ 

0,0

2420 04 2 0
Գյուղատնտեսություն, անտառային տնտեսություն, 
ձկնորսություն և որսորդություն

41744,0 744,0 41000,0

2421 04 2 1 Գյուղատնտեսություն 41744,0 744,0 41000,0

2422 04 2 2 Անտառային տնտեսություն 0,0

2423 04 2 3 Ձկնորսություն և որսորդություն 0,0

2424 04 2 4 Ոռոգում 0,0

2430 04 3 0 Վառելիք և էներգետիկա 0,0 0,0 0,0

2431 04 3 1 Քարածուխ  և այլ կարծր բնական վառելիք 0,0

2432 04 3 2 Նավթամթերք և բնական գազ 0,0 0,0 0,0

2433 04 3 3 Միջուկային վառելիք 0,0

2434 04 3 4 Վառելիքի այլ տեսակներ 0,0

2435 04 3 5 Էլեկտրաէներգիա 0,0

2436 04 3 6 Ոչ էլեկտրական էներգիա 0,0

2440 04 4 0 Լեռնաարդյունահանում, արդյունաբերություն և շինարարություն 0,0 0,0 0,0

2441 04 4 1
Հանքային ռեսուրսների արդյունահանում, բացառությամբ 
բնական վառելիքի

0,0

2442 04 4 2 Արդյունաբերություն 0,0
8



վարչական 
մաս

ֆոնդային մաս

1 2 3 4 5 6 7 8

  

Ընդամենը 
(ս.7+ս.8)

Բա-
ժին

Խումբ Դաս

     այդ թվում`  

Տողի 
NN

Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 
բաժինների, խմբերի և դասերի անվանումները

2443 04 4 3 Շինարարություն 0,0

2450 04 5 0 Տրանսպորտ 6800,0 1800,0 5000,0

2451 04 5 1 ճանապարհային տրանսպորտ 6800,0 1800,0 5000,0

2452 04 5 2 Ջրային տրանսպորտ 0,0

2453 04 5 3 Երկաթուղային տրանսպորտ 0,0

2454 04 5 4 Օդային տրանսպորտ 0,0

2455 04 5 5 Խողովակաշարային և այլ տրանսպորտ 0,0

2460 04 6 0 Կապ 0,0 0,0 0,0

2461 04 6 1 Կապ 0,0

2470 04 7 0 Այլ բնագավառներ 0,0 0,0 0,0

2471 04 7 1
Մեծածախ և մանրածախ առևտուր, ապրանքների պահպանում և 
պահեստավորում  

0,0

2472 04 7 2 Հյուրանոցներ և հասարակական սննդի օբյեկտներ 0,0

2473 04 7 3 Զբոսաշրջություն 0,0

2474 04 7 4 Զարգացման բազմանպատակ ծրագրեր 0,0

2480 04 8 0
Տնտեսական հարաբերությունների գծով հետազոտական և 
նախագծային աշխատանքներ

0,0 0,0 0,0

2481 04 8 1
Ընդհանուր բնույթի տնտեսական, առևտրային և աշխատանքի 
հարցերի գծով հետազոտական և նախագծային աշխատանքներ

0,0

2482 04 8 2

Գյուղատնտեսության, անտառային տնտեսության, ձկնորսության 
և որսորդության գծով հետազոտական և նախագծային 
աշխատանքներ

0,0

2483 04 8 3
Վառելիքի և էներգետիկայի գծով հետազոտական և նախագծային 
աշխատանքներ

0,0 0,0

2484 04 8 4
Լեռնաարդյունահանման, արդյունաբերության և շինարարության 
գծով հետազոտական և նախագծային աշխատանքներ 

0,0

2485 04 8 5
Տրանսպորտի գծով հետազոտական և նախագծային 
աշխատանքներ

0,0 0,0

2486 04 8 6 Կապի գծով հետազոտական և նախագծային աշխատանքներ 0,0

2487 04 8 7
Այլ բնագավառների գծով հետազոտական և նախագծային 
աշխատանքներ

0,0

2490 04 9 0 Տնտեսական հարաբերություններ (այլ դասերին չպատկանող) 0,0 0,0 0,0

2491 04 9 1 Տնտեսական հարաբերություններ (այլ դասերին չպատկանող) 0,0 0,0

2500 05 0 0
ՇՐՋԱԿԱ ՄԻՋԱՎԱՅՐԻ ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅՈՒՆ 

(տող2510+տող2520+տող2530+տող2540+տող2550+տող2560)
32630,5 2150,0 30480,5

2510 05 1 0 Աղբահանում 2150,0 2150,0 0,0

2511 05 1 1 Աղբահանում 2150,0 2150,0 0,0

2520 05 2 0 Կեղտաջրերի հեռացում 30480,5 0,0 30480,5

2521 05 2 1 Կեղտաջրերի հեռացում 30480,5 30480,5

2530 05 3 0 Շրջակա միջավայրի աղտոտման դեմ պայքար 0,0 0,0 0,0

2531 05 3 1 Շրջակա միջավայրի աղտոտման դեմ պայքար 0,0

2540 05 4 0 Կենսաբազմազանության և բնության  պաշտպանություն 0,0 0,0 0,0

2541 05 4 1 Կենսաբազմազանության և բնության  պաշտպանություն 0,0

2550 05 5 0
Շրջակա միջավայրի պաշտպանության գծով հետազոտական և 
նախագծային աշխատանքներ

0,0 0,0 0,0

2551 05 5 1
Շրջակա միջավայրի պաշտպանության գծով հետազոտական և 
նախագծային աշխատանքներ

0,0

2560 05 6 0
Շրջակա միջավայրի պաշտպանություն (այլ դասերին 
չպատկանող)

0,0 0,0 0,0

2561 05 6 1
Շրջակա միջավայրի պաշտպանություն (այլ դասերին 
չպատկանող)

0,0 0,0

2600 06 0 0

ԲՆԱԿԱՐԱՆԱՅԻՆ ՇԻՆԱՐԱՐՈՒԹՅՈՒՆ ԵՎ 
ԿՈՄՈՒՆԱԼ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆ 

(տող3610+տող3620+տող3630+տող3640+տող3650+տող3660)

3310,0 3310,0 0,0

2610 06 1 0 Բնակարանային շինարարություն 0,0 0,0 0,0

9



վարչական 
մաս

ֆոնդային մաս

1 2 3 4 5 6 7 8

  

Ընդամենը 
(ս.7+ս.8)

Բա-
ժին

Խումբ Դաս

     այդ թվում`  

Տողի 
NN

Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 
բաժինների, խմբերի և դասերի անվանումները

2611 06 1 1 Բնակարանային շինարարություն 0,0

2620 06 2 0 Համայնքային զարգացում 0,0 0,0 0,0

2621 06 2 1 Համայնքային զարգացում 0,0

2630 06 3 0 Ջրամատակարարում 0,0 0,0 0,0

2631 06 3 1 Ջրամատակարարում 0,0 0,0 0,0

2640 06 4 0 Փողոցների լուսավորում 3310,0 3310,0 0,0

2641 06 4 1 Փողոցների լուսավորում 3310,0 3310,0 0,0

2650 06 5 0
Բնակարանային շինարարության և կոմունալ ծառայությունների 
գծով հետազոտական և նախագծային աշխատանքներ 

0,0 0,0 0,0

2651 06 5 1
Բնակարանային շինարարության և կոմունալ ծառայությունների 
գծով հետազոտական և նախագծային աշխատանքներ 

0,0

2660 06 6 0
Բնակարանային շինարարության և կոմունալ ծառայություններ 
(այլ դասերին չպատկանող)

0,0 0,0 0,0

2661 06 6 1
Բնակարանային շինարարության և կոմունալ ծառայություններ 
(այլ դասերին չպատկանող)

0,0

2700 07 0 0
ԱՌՈՂՋԱՊԱՀՈՒԹՅՈՒՆ 

(տող2710+տող2720+տող2730+տող2740+տող2750+տող2760)
0,0 0,0 0,0

2710 07 1 0 Բժշկական ապրանքներ, սարքեր և սարքավորումներ 0,0 0,0 0,0

2711 07 1 1 Դեղագործական ապրանքներ 0,0

2712 07 1 2 Այլ բժշկական ապրանքներ 0,0

2713 07 1 3 Բժշկական սարքեր և սարքավորումներ 0,0

2720 07 2 0 Արտահիվանդանոցային ծառայություններ 0,0 0,0 0,0

2721 07 2 1 Ընդհանուր բնույթի բժշկական ծառայություններ 0,0

2722 07 2 2 Մասնագիտացված բժշկական ծառայություններ 0,0

2723 07 2 3 Ստոմատոլոգիական ծառայություններ 0,0

2724 07 2 4 Պարաբժշկական ծառայություններ 0,0

2730 07 3 0 Հիվանդանոցային ծառայություններ 0,0 0,0 0,0

2731 07 3 1 Ընդհանուր բնույթի հիվանդանոցային ծառայություններ 0,0

2732 07 3 2 Մասնագիտացված հիվանդանոցային ծառայություններ 0,0

2733 07 3 3 Բժշկական, մոր և մանկան կենտրոնների  ծառայություններ 0,0

2734 07 3 4
Հիվանդի խնամքի և առողջության վերականգնման տնային 
ծառայություններ

0,0

2740 07 4 0 Հանրային առողջապահական ծառայություններ 0,0 0,0 0,0

2741 07 4 1 Հանրային առողջապահական ծառայություններ 0,0 0,0

2750 07 5 0
Առողջապահության գծով հետազոտական և նախագծային 
աշխատանքներ 

0,0 0,0 0,0

2751 07 5 1
Առողջապահության գծով հետազոտական և նախագծային 
աշխատանքներ 

0,0

2760 07 6 0 Առողջապահություն (այլ դասերին չպատկանող) 0,0 0,0 0,0

2761 07 6 1 Առողջապահական հարակից ծառայություններ և ծրագրեր 0,0

2762 07 6 2 Առողջապահություն (այլ դասերին չպատկանող) 0,0

2800 08 0 0
ՀԱՆԳԻՍՏ, ՄՇԱԿՈՒՅԹ ԵՎ ԿՐՈՆ 

(տող2810+տող2820+տող2830+տող2840+տող2850+տող2860)
1780,0 680,0 1100,0

2810 08 1 0 Հանգստի և սպորտի ծառայություններ 1400,0 300,0 1100,0

2811 08 1 1 Հանգստի և սպորտի ծառայություններ 1400,0 300,0 1100,0

2820 08 2 0 Մշակութային ծառայություններ 380,0 380,0 0,0

2821 08 2 1 Գրադարաններ 0,0 0,0 0,0

2822 08 2 2 Թանգարաններ և ցուցասրահներ 0,0

2823 08 2 3 Մշակույթի տներ, ակումբներ, կենտրոններ 0,0 0,0 0,0

2824 08 2 4 Այլ մշակութային կազմակերպություններ 380,0 380,0

2825 08 2 5 Արվեստ 0,0

2826 08 2 6 Կինեմատոգրաֆիա 0,0

10



վարչական 
մաս

ֆոնդային մաս

1 2 3 4 5 6 7 8

  

Ընդամենը 
(ս.7+ս.8)

Բա-
ժին

Խումբ Դաս

     այդ թվում`  

Տողի 
NN

Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 
բաժինների, խմբերի և դասերի անվանումները

2827 08 2 7
Հուշարձանների և մշակույթային արժեքների վերականգնում և 
պահպանում

0,0 0,0 0,0

2830 08 3 0
Ռադիո և հեռուստահաղորդումների հեռարձակման և 
հրատարակչական ծառայություններ

0,0 0,0 0,0

2831 08 3 1 Հեռուստառադիոհաղորդումներ 0,0 0,0

2832 08 3 2 Հրատարակչություններ, խմբագրություններ 0,0 0,0

2833 08 3 3 Տեղեկատվության ձեռքբերում 0,0

2840 08 4 0 Կրոնական և հասարակական այլ ծառայություններ 0,0 0,0 0,0

2841 08 4 1 Երիտասարդական ծրագրեր 0,0 0,0

2842 08 4 2
Քաղաքական կուսակցություններ, հասարակական 
կազմակերպություններ, արհմիություններ

0,0 0,0

2843 08 4 3 Կրոնական և հասարակական այլ ծառայություններ 0,0 0,0

2850 08 5 0
Հանգստի, մշակույթի և կրոնի գծով հետազոտական և 
նախագծային աշխատանքներ

0,0 0,0 0,0

2851 08 5 1
Հանգստի, մշակույթի և կրոնի գծով հետազոտական և 
նախագծային աշխատանքներ

0,0

2860 08 6 0 Հանգիստ, մշակույթ և կրոն (այլ դասերին չպատկանող) 0,0 0,0 0,0
2861 08 6 1 Հանգիստ, մշակույթ և կրոն (այլ դասերին չպատկանող) 0,0

2900 09 0 0

ԿՐԹՈՒԹՅՈՒՆ 
(տող2910+տող2920+տող2930+տող2940+տող2950+տող2960+տող29

70+տող2980)
800,0 800,0 0,0

2910 09 1 0 Նախադպրոցական և տարրական ընդհանուր կրթություն 0,0 0,0 0,0

2911 09 1 1 Նախադպրոցական կրթություն 0,0 0,0 0,0

2912 09 1 2 Տարրական ընդհանուր կրթություն 0,0

2920 09 2 0 Միջնակարգ ընդհանուր կրթություն 800,0 800,0 0,0

2921 09 2 1 Հիմնական ընդհանուր կրթություն 0,0 0,0

2922 09 2 2 Միջնակարգ(լրիվ) ընդհանուր կրթություն 800,0 800,0

2930 09 3 0
Նախնական մասնագիտական (արհեստագործական) և միջին 
մասնագիտական կրթություն

0,0 0,0 0,0

2931 09 3 1 Նախնական մասնագիտական (արհեստագործական) կրթություն 0,0

2932 09 3 2 Միջին մասնագիտական կրթություն 0,0 0,0

2940 09 4 0 Բարձրագույն կրթություն 0,0 0,0 0,0
2941 09 4 1 Բարձրագույն մասնագիտական կրթություն 0,0 0,0

2942 09 4 2 Հետբուհական մասնագիտական կրթություն 0,0

2950 09 5 0 Ըստ մակարդակների չդասակարգվող կրթություն 0,0 0,0 0,0

2951 09 5 1 Արտադպրոցական դաստիարակություն 0,0 0,0 0,0

2952 09 5 2 Լրացուցիչ կրթություն 0,0

2960 09 6 0 Կրթությանը տրամադրվող օժանդակ ծառայություններ 0,0 0,0 0,0

2961 09 6 1 Կրթությանը տրամադրվող օժանդակ ծառայություններ 0,0 0,0

2970 09 7 0
Կրթության ոլորտում հետազոտական և նախագծային 
աշխատանքներ

0,0 0,0 0,0

2971 09 7 1
Կրթության ոլորտում հետազոտական և նախագծային 
աշխատանքներ

0,0

2980 09 8 0 Կրթություն (այլ դասերին չպատկանող) 0,0 0,0 0,0

2981 09 8 1 Կրթություն (այլ դասերին չպատկանող) 0,0

3000 10 0 0

ՍՈՑԻԱԼԱԿԱՆ ՊԱՇՏՊԱՆՈՒԹՅՈՒՆ 
(տող3010+տող3020+տող3030+տող3040+տող3050+տող3060+տող30

70+տող3080+տող3090) 
0,0 0,0 0,0

3010 10 1 0 Վատառողջություն և անաշխատունակություն 0,0 0,0 0,0

3011 10 1 1 Վատառողջություն 0,0

3012 10 1 2 Անաշխատունակություն 0,0

3020 10 2 0 Ծերություն 0,0 0,0 0,0

3021 10 2 1 Ծերություն 0,0

3030 10 3 0 Հարազատին կորցրած անձինք 0,0 0,0 0,0

3031 10 3 1 Հարազատին կորցրած անձինք 0,0 0,0

3040 10 4 0 Ընտանիքի անդամներ և զավակներ 0,0 0,0 0,0

3041 10 4 1 Ընտանիքի անդամներ և զավակներ 0,0 0,0

11



վարչական 
մաս

ֆոնդային մաս

1 2 3 4 5 6 7 8

  

Ընդամենը 
(ս.7+ս.8)

Բա-
ժին

Խումբ Դաս

     այդ թվում`  

Տողի 
NN

Բյուջետային ծախսերի գործառական դասակարգման 
բաժինների, խմբերի և դասերի անվանումները

3050 10 5 0 Գործազրկություն 0,0 0,0 0,0

3051 10 5 1 Գործազրկություն 0,0 0,0

3060 10 6 0 Բնակարանային ապահովում 0,0 0,0 0,0

3061 10 6 1 Բնակարանային ապահովում 0,0

3070 10 7 0
Սոցիալական հատուկ արտոնություններ (այլ դասերին 
չպատկանող) 

0,0 0,0 0,0

3071 10 7 1
Սոցիալական հատուկ արտոնություններ (այլ դասերին 
չպատկանող) 

0,0 0,0

3080 10 8 0
Սոցիալական պաշտպանության ոլորտում հետազոտական և 
նախագծային աշխատանքներ 

0,0 0,0 0,0

3081 10 8 1
Սոցիալական պաշտպանության ոլորտում հետազոտական և 
նախագծային աշխատանքներ 

0,0

3090 10 9 0 Սոցիալական պաշտպանություն (այլ դասերին չպատկանող) 0,0 0,0 0,0
3091 10 9 1 Սոցիալական պաշտպանություն (այլ դասերին չպատկանող) 0,0

3092 10 9 2
Սոցիալական պաշտպանությանը տրամադրվող օժադակ 
ծառայություններ (այլ դասերին չպատկանող)

0,0

3100 11 0 0
ՀԻՄՆԱԿԱՆ ԲԱԺԻՆՆԵՐԻՆ ՉԴԱՍՎՈՂ 

ՊԱՀՈՒՍՏԱՅԻՆ ՖՈՆԴԵՐ (տող3110)
3672,4 14672,4 0,0

3110 11 1 0 ՀՀ կառավարության և համայնքների պահուստային ֆոնդ 3672,4 14672,4 0,0

3112 11 1 2 ՀՀ համայնքների պահուստային ֆոնդ 3672,4 14672,4

12



ՆԱԽԱԳԻԾ 

 ՖԻՈԼԵՏՈՎՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

 

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ 
2025 թվականի N 18-Ա 

ՖԻՈԼԵՏՈՎՈ ՀԱՅՆՔՈՒՄ ՄԱՍՆԱԿՑԱՅԻՆ ԲՅՈՒՋԵՏԱՎՈՐՄԱՆ ԳՈՐԾԸՆԹԱՑ 

ՍԿՍԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

Հիմք ընդունելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» օրենքի 8-րդ հոդվածի 1-ին 

մասի 14-րդ կետը, 11-րդ հոդվածը, 13-րդ հոդվածի 10-րդ մասը, հաշվի առնելով 

համայնքի ղեկավարի առաջարկությունը, Ֆիոլետովո համայնքի ավագանին որոշում է 

1.Ֆիոլետովո համայնքում սկսել 2025թ-ի մասնակցային բյուջետավորման գործընթաց։ 

2.Ֆիոլետովո համայնքում սկսել 2025թ-ին բյուջեում հատկացնել 1.000.000 ՀՀ դրամ 

գումար՝ 2025թ-ի ընթացքում մասնակցային բյուջետավորման գործընթաց 

իրականացնելու նպատակով։ 

3. Յուրաքանչյուր առաջարկ-նախագծի իրականացման համար սահմանել 
առավելագույն սահմանաչափ՝ 500000 ՀՀ դրամ: 

4. Սահմանել մասնակցային բյուջետավորման առաջարկների նախնական 

գնահատման աղյուսակի ձևաթուղթը՝ համաձայն հավելվածի: 

5. Սահմանել, որ քվեարկությանը մասնակցելու իրավունք ունեցողների առնվազն մեկ 

տոկոսի կողմ ձայների դեպքում առաջարկ-նախագիծը համարվում է հաղթած: 

6. Համայնքի ղեկավարին՝ 1) սույն որոշման 1-ին կետում սահմանված գործընթացը՝ 
որպես ծրագրային բաղադրիչ, ներառել համայնքի 2025թ-ի ՄԺԾԾ-ում, տարեկան 

աշխատանքային պլանում և բյուջեում։ 

2) hամայնքի բնակիչների կողմից քվեարկության արդյունքում ընտրված 

առաջարկը(ները) ներկայացնել ավագանուն: 

3) իրականացնել վերահսկողություն մասնակցային բյուջետավորման գործընթացի 

նկատմամբ։ 

 Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում որոշման ընդունմանը հաջորդող օրվանից: 

 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`                Ա. ՉԻՉՅՈՎ 

 
Նախագիծը պատրաստեց Առաջատար մասնագետ-ֆինանսիստ Հ. 

Ղազինյանը 



ՁԵՎԱՆՄՈՒՇ    

Հաստատված է 

Ֆիոլետովո համայ նքի ավագանու  

«   27 » _05.2025թ-ի N_18-Ա_ որոշմամբ 

 ԱՂՅՈՒՍԱԿ 

ՖԻՈԼԵՏՈՎՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՄԱՍՆԱԿՑԱՅԻՆ ԲՅՈՒՋԵՏԱՎՈՐՄԱՆ ԱՌԱՋԱՐԿՆԵՐԻ ՆԱԽՆԱԿԱՆ ԳՆԱՀԱՏՄԱՆ 

N Առաջարկի 

անվանումը 

ՉԱՓԱՆԻՇՆԵՐԸ Տեղափոխվել է 
հանրային 

քննարկումների 

և լսումների փուլ 

Իրականացվել
ու է համայնքի 

տարածքում  

Իրականացվել
ու է տեղական 

ինքնակառավ
արման 

մարմինների 

իրավասությու
նների 

շրջանակում 

Իրականացմ
ան բյուջեն չի 

գերազանցու
մ ավագանու 
հատկացրած 

սահմանաչա
փը 

Հանդիսանում 

է նոր 

առաջարկությ
ուն1 

Տեխնիկապես 

հնարավոր է 
իրականացնել 

Համապատասխ
անում է 

ավագանու 
սահմանած 

առաջնահերթութ
յուններին 

1 

 

 Բավարարում է/ 
չի բավարարում 

Բավարարում է/ 
չի բավարարում 

Բավարարում է/ 

չի բավարարում 

Բավարարում է/ 
չի բավարարում 

Բավարարում է/ 
չի բավարարում 

Բավարարում է/ 
չի բավարարում 

Այո/ոչ 

2         

 

3         

 

(այդ թվում` համայնքի տվյալ տարվա բյուջեով նախատեսված այլ ծրագրերի հետ առաջարկ-նախագծերի համընկնման բացառման) և 
ներկայացվող յուրաքանչյուր առաջարկ-նախագծի իրականացման համար անհրաժեշտ գումարի առավելագույն սահմանաչափը: 

                                                           
1 Առաջարկը իրականացման փու լ ում չ է, ընդգրկված չ է համայ նքի միջնաժամկետ ծախսայ ին ծրագրում, տվյ ալ  տարվա աշխատանքայ ին պլանում և բյ ուջեում, չի իրականցվել ու  այ լ  

կազմակերպությ ունների կողմից: 



ՆԱԽԱԳԻԾ 

 ՖԻՈԼԵՏՈՎՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ ԱՎԱԳԱՆԻ 

 

Ո Ր Ո Շ ՈՒ Մ 
2025 թվականի N 19-Ա 

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԼՈՌՈՒ ՄԱՐԶԻ ՖԻՈԼԵՏՈՎՈ ՀԱՄԱՅՆՔԻ 

ԱՎԱԳԱՆՈՒ ՀԵՐԹԱԿԱՆ ՆԻՍՏԻ ՕՐԸ ՍԱՀՄԱՆԵԼՈՒ ՄԱՍԻՆ 

Ղեկավարվելով «Տեղական ինքնակառավարման մասին» Հայաստանի 

Հանրապետության օրենքի 62-րդ հոդվածի 2-րդ մասով, Ֆիոլետովո  համայնքի 

ավագանին՝ որոշում է. 

1. Հայաստանի Հանրապետության Լոռու մարզի Ֆիոլետովո համայնքի ավագանու 
հերթական նիստի օրը և ժամը սահմանել 2025 թվականի հուլսի 20-ը, ժամը 11:00-ը: 

2. Նիստը կազմակերպել ՀՀ Լոռու մարզի Ֆիոլետովո համայնքի ղեկավարի 

աշխատասենյակում, հասցեն՝ Ֆիոլետովո համայնք,  1-ին փողոց, 146 շենք: 

3. Սույն որոշումն ուժի մեջ է մտնում հրապարակմանը հաջորդող օրվանից: 

 

 

ՀԱՄԱՅՆՔԻ ՂԵԿԱՎԱՐ`                Ա. ՉԻՉՅՈՎ 

  

 

Նախագիծը պատրաստեց Աշխատակազմի քարտուղար Ա. Աբրահամյանը 


